Territorium autem separatam multipliciter probari potest. Primò ex dotatione Abbatiarum cum expressa conditione, ac declaratione, quod Abbatibus pro tempore suam benedictionem à manu Summi Pontificis acciperent, ac sub ejus dotatione esse debent, itaut nec Episcopus aliquis, nec aliqua persona Ecclesiastica in ipsis Monasteriis aliquid præterdere posset. Maxime si id confirmatum fuerit privilegio Imperatoris præcipientis, ut de cætero nulli Archiepiscopus, vel Episcopus, nullus Dux, nullus Marchio,

chio, neque Comes, nullaque persona secularis, vel Ecclesiastica Monasterium, ejusque Abbatem, ac eius fratres in eorum personis, ac bonis, ac locis Monasterii subiectis, audeant molestare, vel inquietare, designatis, & stabilitis confinibus certis, ac determinatis, intra quos territorium dicti Monasterii claudatur, & continetur.

Hujusmodi enim concessiones honorum, & jurisdictionis temporalis cum exclusione Episcoporum, licet per se nihil firmant, cum non pendeat à Principibus laicis statueri fines Ecclesiasticas, & jurisdictiones spirituales distinguere, & assignare, neque ex finibus temporalibus, ac profanis argui solent ad fines jurisdictionum spiritualium, ac Diocesim Ecclesiasticam, dum tamen ex his constat, quod Monasterium acquisivit quoad temporalia Territoria separata, & jurisdictionem laicalem in Vasallos in illo Territorio à Principibus, qui illam dare potuerunt, dum postea supervenerunt Constitutiones Apostolicæ, quæ dictas concessiones confirmantur, dumque Summi Pontifices Monasterium sub B. Petri, ac ipsorum Pontificum protectione susceperunt, sique præsertim supervenerit privilegium Innocentii Octavi, qui omnia Cisterciensium loca, membra, & bona præsentia, & futura, Abbates, Abbatias, Monachos, Moniales, Vassallos, subditos, ac servientes sub B. Petri, ac sedis Apostolicæ superioritate, correctione, visitatione, dominio, ac potestate Archiepiscoporum, Episcoporum, & aliorum Judicum, & auctoritate, & scientia prælati perpetuo profus eximit, ac totaliter liberat, ita quod Archiepiscopi, Ordinarii &c. nullam in eos, & eorum aliquem, Monasteria tanquam profus exemptas, & exempta jurisdictionem, ac superioritatem &c. debeant quouomodo exercere, prout laicus continetur in ipsa Constitutione in Bull. 10. 1. Constit. 9. Hæc enim verba, & hujusmodi alia probant exemptionem plenam, & totalem, quatenus Pontificis sub sua immediata, ac sedis Apostolicæ protectione Monasterium suscepit, confirmatis privilegiis Principum Episcopos ab omni jurisdictione excludentibus, quod valde differt ab ordinaria exemptione, ac simpliciter susceptione sub protectione Sedis Apostolicæ, ut probat Rot. apud Post. dec. 627. num. 3. & 4. & dec. 628. num. 4. & 5. & in rec. dec. 219. num. 2. 3. & 8. ac dec. 239. num. 6. ac 7. p. 8. & in S. Angeli Lombardorum 10. Februarii 1640. coram Peutingerio. Et cum sint verba tam ampla, atque præsertim capacitate subiecti, trahuntur etiam ad jurisdictionem activam juxta doctrinam Innoc. in c. Pastoralis num. 2. de donat. & tradita in specie à Rodriguez, quæst. reg. tom. 2. quæst. 26. art. 3. num. 1. & 2.

Et multo magis si Pontifices exemerint non simpliciter Monasterium, & personas, sed loca omnia, & personas, subditos, & Vassallos, ac servientes, & sic Populum universum existentem in Territorio separato. Hoc enim casu res dicitur clara, & indubitabilis; quia dum Abbas habet Territorium separatum cum jurisdictione temporali sibi concessa ab Imperatore, vel aliis Principibus in illis personis, & deinde Summi Pontifices dicta bona, personas, & Populum subditum exemerunt, interdicitur Episcopis omni jurisdictione in hoc Territorio separato, ex his dicitur probata constitutio Territorii separati, dum Populus Abbati subiectus in illo Territorio certis finibus determinato, & incluso, à jurisdictione Episcopi eximitur, & detrahitur, ac Sedi Apostolicæ, & Abbatibus pro tempore subijcitur, ut in terminis probat, ita distinguendo Lotterio de re benef. l. 1. quæst. 24. num. 112. cum segg. & num. 120. Rot. in rec. dec. 314. num. 6. p. 1. ubi rec. ponderat esse diversum eximere simpliciter Monasterium, & eximere loca, & Populum, & dec. 19. num. 20. & seq. p. 8. & coram Mart. dec. 361. num. 2. & coram Mart. And. d. dec. 54. num. 2. & num. 5. ac 6. ubi ad veritatem valde diversum esse concedere simplicem exemptionem restrictam ad Monasteria, & eorum membra, & eximere totaliter loca, Castra, & Populum, neque jus ab Episcopo abdicare, & transferre in Abbatem, & d. montis Casinensis jurisdictionis 27. Martii 1631. coram Bichio, & in Carvensi collationis ordinum 26. Junii 1654. coram Veropio, in qua respondendo contrarium dicitur, illa procedere, quando in privilegio non fit mentio de Castris, Vassallis, & subditis, & in Astorcensis, seu nobilitatis jurisdictionis 19. Junii 1654. coram Eminentissimo Cerro, confirmata anno sequenti coram Celso.

Præcipue si in privilegio Summi Pontificis dicatur, quod Ordinarii, & Archiepiscopi nullam proflus in eos, & eorum aliquem, & Monasteria, tanquam penitus exem-

ptos, & exempta, jurisdictionem, & auctoritatem debeant quouomodo exercere. Hæc enim totalis abdicatio jurisdictionis, & Juris Episcopalis ab Ordinariis importat separationem Territorii, & exemptos pleno jure alteri subijcere, ac jurisdictionem quasi Episcopalem transferre, ut in specie tradit Lott. d. 24. n. 11. cum tribus seq. Rota coram Mart. And. d. dec. 54. n. 5. & 6. ac in rec. dec. 219. n. 3. p. 8. & in d. Cavensis coram Veropio, & in d. Astorcensis, seu nullius coram Eminentissimo Cerro.

Idque præsertim si accedat observatio subsequens. Si nimirum Abbates pro tempore, & successores sui, quod illorum sufficit, utramque jurisdictionem temporalem, & Ecclesiasticam pro tempore exercuerint. In quo casu removeretur omnis dubitatio, Rot. coram Seraph. dec. 102. 5. n. 10. & coram Jo. And. d. dec. 54. n. 14. Montis Casinensis coram Bichio, §. Quo verò ad secundum in fine.

His autem positis corruunt omnia, quæ in contrarium deduci possunt. Nam quatenus adducitur assensio juris, præterquam quod non potest allegari, dum Episcopus non probat, locum esse in sua Diocesi, remanet elisa, & nullius momenti, dum ostenditur privilegium plenæ exemptionis, ac Territorii separati. Hoc enim casu assensio juris amittit suas vires, nihilque operatur favore Ordinarii contra habentem privilegium cum quasi possessione jurisdictionis, Post. de manu. observ. 43. num. 20. & Rota post eum dec. 200. num. 24. & dec. 438. nu. 14. & dec. 713. nu. 3. & 6. cum segg. & in rec. dec. 685. n. 2. p. 1. & dec. 508. nu. 10. & seq. p. 5. & cor. Dur. dec. 21. num. 6. & post Tambur. de jur. Abb. d. 100. 3. dec. 55. num. 2. & 3. & dec. 59. num. 2. ac segg. Et in Barchinon. jurisd. 1. Junii 1644. §. non obstat quod Episcopus coram Bichio.

Sufficitque ad hunc effectum assensio juris aliquo modo oscillari, ac reddi dubiam, ne attendatur ad favorem Episcopi contra existentem in quasi possessione contraria, Matric. contr. res. l. 1. c. 11. num. 11. Add. ad Greg. dec. 312. n. 4. & Rota coram Seraph. dec. 1278. & coram Burat. dec. 219. pariter n. 5. ac ibi Add. lit. B. & apud Post. dec. 439. n. 1. & post Tamb. de jur. Abb. d. 10. 3. dec. 54. nu. 6. & dec. 70. n. 3. & in S. Angeli Lombardorum 10. Februarii 1640. coram Peuting. §. Que omnia.

Enunciative quoque contentæ in privilegio Principis, vel Summi Pontificis, in quibus Abbata dicitur Diocesis Episcopi non subsistunt; quia ultra quod enunciative non attenditur, in quibus principaliter contingit dubitari de enunciatio, ut in his terminis tradit Rot. post 3. tom. Tamb. dec. 54. n. 4. & dec. 91. n. 8. & apud Post. dec. 184. n. 10. Objectio cessat, quando hujusmodi enunciative possunt referri ad tempus antequam dicta loca essent nullius Diocesis; vel dicta verba sunt demonstrative, ut in dubio accipienda sunt, non autem taxative, neque limitative, ut in hac specie respondit Rot. coram Mart. And. d. dec. 54. num. 6. cum segg. Præsertim si ab Abbate dentur enunciative factæ à Summis Pontificibus, à Sacra Congregatione, & aliis, quod Abbacia est nullius, quæ tanquam conformes titulo separationis Territorii prevalere debent, Rota in S. Angeli Lombardorum 1. Junii 1640. coram Peuting. §. Quomodo.

Neque apparatus actorum, qui ab Episcopo fit ad probandum, quod ipse, ac ejus antecessores exercuerint jurisdictionem in locis Abbatiæ, ullius est momenti, si omnes hujusmodi actus facti sint post introductam litem super perinentia jurisdictionis; unde tanquam turbativi, & controversi non merentur attendi, cum quilibet quasi ex rapto vixerit, & jurisdictionem ad se trahere curaverit. Actus enim, qui facti sunt post litem, vel liti causam dederunt, nullum jus, nullamque possessionem tribuunt per textum in c. licet caus. de prob. Rot. coram Caval. dec. 633. num. 10. & dec. 649. num. 2. & 3. & coram Greg. det. 417. num. 2. Et in recent. dec. 288. num. 1. p. 6. & in Toletana Jurisdictionis super manutentione 10. Junii 1661. coram Taja §. & primo.

Comprobatur hac ratione; quoniam, ut ex actibus possit acquiri possessio jurisdictionis in præjudicium alterius, requiritur illius scientia, & patientia, ut nimirum sepe respondit Rota, nominatim apud Post. dec. 184. num. 20. & post 3. tom. Tamb. dec. 71. num. 16. passimque alibi. Acquiescentia autem non potest præstari in Abbate, dum pendebat lis, & ipse semper contradixit, actusque contrarios impugnavit, ac deturbavit, ut ponderat Rota in citata Toletana jurisdictionis coram Taja §. secundo quod ex ind. & §. sequenti, ubi ulterius dicitur, Episcopum, qui talia facit,

facit, esse in mala fide. Actus enim ex quocumque temporis lapsu non possunt aliquid tribuere Episcopo, non habentis pro se juris assensum pro acquirenda jurisdictione in loco alterius Diocesis, nisi probentur gestu cum scientia, & patientia ejus, de ejus præjudicio agitur, per ea, quæ docent communiter Doctores, Abb. in c. cum contingat nu. 11. de for. comp. Rip. in c. cum Ecclesia Surina n. 64. de caus. pos. & prop. Rot. in Aprutina jurisdictionis 9. Martii 1607. cor. Pamphilio, & dec. 75. num. 7. ac dec. 126. num. 13. coram Ubaldo.

Quæ facilius sunt amplectenda, si singuli actus sint valde irrevocabiles, ac insubstantes; quod autem Abbacia fuerit aliquando appellata Diocesis Episcopi, sive nullius minime refragatur, cum notorium fit tam Rotam, quam S. Congreg. facere hujusmodi appellationes alternativè, dum pendet lis, ut nemini præjudicium inferat, & ne videatur causam decidisse ante illius cognitionem. Sufficitque, quod actus sint æquivalens, & quod potuerint fieri sine scientia, & patientia Abbatis, sine qua ipsi non potuit præjudicari in ejus jurisdictione, Rota cor. Seraph. dec. 1278. n. 2. & dec. 203. n. 10. & 17. p. 7. rec. Præsertim cum ageretur etiam de præjudicio Summi Pontificis, cui Abbacia est immediata subiectio, cui ex facto aliorum præjudicari non potest, Vitalin. in Clem. 1. n. 57. de offic. Vicar. Rot. cor. Seraph. d. dec. 1228. n. 3. & rec. dec. 480. n. 40. p. 1. & allegata Altorcensis 19. Junii 1654. cor. Em. Cerro, §. Quia Abbas. Præ ceteris autem plurimum urgetur, si Abbates, vel Commendatarii contulerint beneficia, quæ sunt de perinentiis Abbatiæ, deputando exequutores cum facultate compellendi Contradictores per censuras. Hic enim actus ut concernentes non solum institutionem collationis, sed auctorizabilem, præsertim jurisdictionem omnimodam, & quasi Episcopalem, atque exemptionem Populi juxta firmata in dec. 47. n. 19. post 3. tom. Tamb. & in dec. 306. n. 14. & 15. p. 9. rec.

His ita constitutis tenendum nihilominus tanquam certum est, & contentantæ ad ea, quæ tunc secundo tradidi, questiones super jurisdictione inter Episcopos, ac interiores Prælatos esse potius facti, quam juris. Receipta siquidem ab omnibus propositio est, ut jurisdictionem à S. Concilio Trid. Constitutionibus Apostolicis, Ordinariis delegatam in concernentibus curam animarum, sacramentorum administrationem, & hujusmodi alia ibi expressa, procedere in Ecclesiis exemptis intra Ordinarium Diocesis existentibus, non autem in habitibus Territorium separatum, quæ nullus dici solet; quia in illis inferior Prælatos Ordinarii. Unde quæ à Concilio, & à Constitutionibus de Ordinariis dicuntur, huic Prælato, non autem Episcopo viciniori conveniunt, ut sæpius firmavit Rota præsertim apud Mart. And. cit. dec. 54. Em. Card. Othob. dec. 82. Montis Casin jurisdictionis 27. Martii 1651. coram Bichio, Cavensis collationis ordinum 26. Junii 1654. coram Veropio, Montis Virginis, sed nullius jurisdictionis 12. Junii 1656. & 8. Junii 1687. cor. Dunoz. S. Severini Parochialis 12. Junii 1660. cor. Bevilacqua, & in aliis, in quibus plures S. Congreg. Concilii declarationes referuntur.

Ex alia parte recepta etiam propositio est, hanc qualitatem Territorii separati, seu nullius non præsumi, nisi de illa doceatur per Privilegium Apostolicum, vel per immemorabilem, canonizatam per tres conformes, ac interim Episcopus manutendens est in exercitio jurisdictionis delegatæ, ut sæpius declaravit eadem S. Congreg. in declarationibus, quas adduxi d. 10. 2.

Quando igitur Abbates, vel Commendatarii prætenderent jurisdictionem quasi Episcopalem cum Territorio separato ex sola ratione possessionis immemorabilis, & propter actus jurisdictionales ab ipsis exercitos, tunc esset difficultas vel ex eo, quod dicta immemorabilis exigit canonizationem, vel quia ob actus contrarios ex parte Episcoporum deductos dubitari posset de interruptione, quodque propterea esset improbabilis.

Quare omnes conclusiones ex parte Episcoporum deductæ sunt extra casum controversiæ, quando Abbates prætendunt hanc ordinariam jurisdictionem cum Territorio separato in vii privilegii Apostolici, quod in limine foundationis Abbatiarum ad petitionem Principum, vel alius Pontifex concessit, non obstante quod privilegium Apostolicum non loquatur explicitè de Territorio separato, sed de exemptione cum receptione Abbatiæ sub immediata jurisdictione ac protectione B. Petri, ac Sedis Apostolicæ. Quia stante præcedenti lege fundatoris, ut Abbas ius solius Summi Pontificis jurisdictione sit, quodque nec aliquis Episcopus, nec aliqua persona Ecclesiastica unquam ibi aliquid præterdere possit, ac etiam stante subsequuta observantia resultat exinde interpretatio, quod privilegium ita conceptum, importet Territorium separatum, ut de confirmabilibus privilegiis habetur apud Martio. And. d. dec. 54. in d. Montis Virginis coram Dunozero, ac in aliis, & in specie privilegii in conformitatem legis adjectæ à Rege fundatore habetur apud Ciardin. d. contr. 220. Et sic Abbatis retentio non est in sola possessione, seu præscriptione, sed in privilegio, actusque ejus possessorij non deducunt ad effectum præscribendi, sive novum jus ex illis querendi, sed ad effectum interpretandi, seu declarandi privilegium Apostolicum. Atque ex hoc tolluntur omnes conclusiones, quæ ab Episcopis deduci possunt, quæve procedunt in casu, quo observantia deducitur tanquam præscriptiva, & novi juris inductiva, sedis autem ubi tanquam interpretativa.

Hinc nullatenus obstant actus ex parte Episcoporum deducti; licet enim actus, qui dant causam liti, seu gesti sunt lite pendente, essent valde considerabiles ad effectum interruptendi prescriptionem, & faciendi, quod possessio Abbatis dici non posset pacifica, quando ex ea solum jurisdictione deduceretur, circumscripto tamen hoc effectu, si non obstante ex receptissima juris consuetudine, quod actus gestij, lite pendente, seu qui liti causam dederunt, non habentur in aliqua consideratione, ac præter generalia, de quibus Greg. etique Add. dec. 4. in hinc terminis jurisdictionis habetur in d. Montis Virginis jurisdictionis coram Dunozero, in Tirafonensi jurisdictionis 14. Decembris 1663. cor. Vicecomite, ac in aliis.

Finis Quinti Tomi.